UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. IV. Quis sit minister hujus Sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Habet Rituale Romapum Tit. de Sacramento extrema Unctionis. Et coincidit forma tradita à Florentino in Instructione Armenorum, & instituta à Tridentino sej. 1. 4. de extrema Unctione. Estque repetenda ad singulos sensus, & alia membra inungenda cum proportione, ut tradit Rituale Romanum, & aperte indicat Florentinum suprà. Loco, Dominus dicitur in aliquibus Ecclesiis, Deus, & Rituale Romanum addit, sanctam; et si hoc omittant Florentinum & Tridentinum. Alicubi etiam additur, In nomine Patris &c. Quod tantum constat non esse necessarium, nisi forte ex speciali consuetudine alicujus Ecclesiæ habente vim pracepti. Juxta omnes autem sub gravi obligatione pronuntiandum est: Per juam p̄fissimam misericordiam: quāvis mihi non videatur ullatenus esse essentiale; cum sufficienter includi videatur in verbo Indulgeat.

Apud Græcos alia est forma hujus Sacramenti, quāvis similiter deprecatoria, videlicet Pater sancte, animarum & corporum Medicus, qui Filium tuum unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum omnem morbum curarem, & ex morte nos liberantem miseri: sana quoque servum tuum N. à desinenie illum corporis infirmitate; & vivifica illum per Christi tui gloriam. Quam esse formam Sacramenti tradit etiam Petrus Arcadius & Jacobus Goar in Notis ad Officium olei n. 29. & relatus ab eo Neophytus Rhodinus in sua Synopsi, de qua quæst. præc. Neque ex traditione aliam usurpat Græci; nec in toto officio aliquid reperitur, cui commodiūs ratio formæ adscribitur. Ipsi denique continent orationem quam ad esse oīus hujus Sacramenti, jungiturque adhibitioni materiae. Ad id autem quod objici posset, non exprimitur in ea unctionem, respondet Arcadius: ut refert Averfa hic sect. 3.) vel tales expressiones non esse simpliciter necessariam, vel saltē implicantur indicari invocando Deum tamquam medicum, videlicet ut per unctionem instar medicinae conseruat sanitatem; vel per antecedentia quædam verba suppleri, quibus dicunt: Unctione tui olei, & sacerdotum tactu inseparabiles sanctificata, à morbis libera, sorde que animi purga.

Difficultas est, an forma necessariò debat esse deprecatoria? Varii docent posse esse indicativam. Sed contraria sunt etiam, & docent plerique Doctores. Colligiturque ex Jacobi 5. Orient fr̄ter eum & oratio fidei salvabit imprimum. Deinde forma prescripta à Florentino & Tridentino, & haec tenus usurpata ab Ecclesia Romana, est deprecativa. Neque suppetit fundamentum afferendi, sufficere aliam formam, quæ habeat sensum non deprecativum; maximè cum Christus in nullo alio Sacramento instituerit formas adeò quoad sensum diversas.

Nec obstat, quod tempore Ambrosii Ec-

clesia Mediolanensis usi fuerit hæc formam: Objicitur Vngote oleo sanctificato in nomine Patris &c. ut forma Amōre militis uncti preparatus ad certamen, aeras brosum & possis superare potestas. Simili formam usi fuit Veneta, quæ videtur indicativa.

Et hoc approbata à Leone X. Cum Ambrosiana quoque coincidit ferè ad verbum altera Haligarii quæ habetur in antiquo Codice Haligarii teste Serrario apud Commentarium Scotti n. 24. addit. 23. Relpondetur enim uero Respondeatur tramque formam posse, atque adeò debere eam involv. explicari, ut quoad sensum sit deprecatoria; vero deprecacionem, & proinde æquivalcat formæ usitatæ. Id quoad sensu sat colligitur ex posterioribus utriusque formæ verbis, videlicet, ut more militare, tis uncti possis &c. ut hac Unctione protectus &c.

Ac si diceretur: Per hanc Unctionem superes potestam diabolicam, & evadas penas inferni. Simile foret, si minister diceret: Vngote, ut indulget tibi Deus quidquid deliquisti &c. Alioquin si (quod Nonnulli contendunt) hæc formæ non possent explicari in sensu deprecatorio, sufficeret hæc ipsa auctoritas ad opinandum, quod Christus formam hujus Sacramenti non determinasset præcisè ad deprecatoriam. Quod maximè confirmatur ex eo, quod Sacramen- Aut Landtum Gregorianum editum per Hugonem Me- potius di- nardum contineat similes formas indicati- cendum fo- vas cum subjuncta optatione, quæ formam ret depreca- toryam non quamdam deprecationis præ se fert. Ut & effo de essen- alij Codices antiqui formas consimilis te- ria;

noris habent, apud Menardum in Notis. Pro-

ut etiam Sacerdotale seu Pontificale vetu-

stum M. S. quod vidi Lovani in Biblio-

thea Patrum Societatis Jesu.

Q U A E S T I O N E I V .

Quis sit minister hujus Sacramenti?

Dico I. Solus Sacerdos est validus minister hujus Sacramenti, juxta com- 27. munem sensum Doctorum & Ecclesiæ. Et solus sa- validus mi- nister Ex- cerdos est. satis patet ex Tridentino c. 3. & can. 4. ubi de- ceditur folios Sacerdotes esse proprios mini- stros hujus Sacramenti. Patet quoque ex Gios. 10. Jacobi 5. Inducat Presbyteros Ecclesia. Quo no- mine in novo Testamento ex usu Patrum, Conciliorum ac Ecclesiæ intelliguntur Sa- cerdotes, juxta illud, 1. ad Timoth. 4. Noli negligere gratiam quæ in te est.... cum impositione mannum presbyteri. Conguentia est, quod Unctio subnectatur Penitentia ad plenam remissionem peccatorum: quare convenientissime Christus statuit, ut is tantum valeret orare, Indulget tibi Dens &c. qui dice- re, Absolvo te. Ideoque continetur potestas conferendi hoc Sacramentum in Sacerdo- tio, quæ parte compleetur per potestatem remittendi peccata.

Dices: Innocentius I. Ep. ad Decennium c. 8. Explicatur de Sacramento Olei dicit: Quo ab Episcopo testimonium confecto omnibus uti Christianis licet in sua ant suorum

rum necessitate inungendo. Resp. Pontificem loqui de usu passivo, & velle, quod omnes possint inungi, scilicet per Presbyteros. Unde postea declarat ministerum hujus Sacra-menti esse Episcopum vel Sacerdotem.

28.
Quis licet
Unctionem
administret.

Dico II. Quilibet Sacerdos validè ad-ministrat hoc Sacramentum, cum jurisdi-cio non sit de substantia hujus ministerii, vel principium illius, uti abolutionis sa-cratalis: solus tamen Pastor, aut habens ab eo licentiam expressam vel tacitam, aut rationabiliter presumptam, licet illud administret: quandoquidem ministerium hoc spectet ad officium Pastoris, & ut licite fiat, jurisdictionem requirat, sicut alia Sa-cramenta.

29.
Explicatur
Excommu-nicatio lata
contra Religiosos praesumentes
illam ministrare Cle-
ricis aut
laicis sine
debita li-
centia.

Nota I. Religiosos præsumentes hoc Sa-cramentum ministrare Clericis aut Laicis sine legitima licentia incurtere excommu-nicationem Papæ reservatam, Clementi n. 1. de Privilegiis §. 1. Loquitur autem textus de foliis Religiosis, ut passim Doctores: et si Sotus & Valenia excommunicationem ex-tendant sine fundamento ad Sacerdotes saeculares. Loquitur etiam de infirmis subditis Parocho: ideoque Religiosus mini-strans Religioso sine debita licentia, et si peccet, non tamen incurrit censuram (et si contradicat Silvester) Constitutio siquidem in favorem Parochorum prodiit. Prædi-ctam verò excommunicationem incurrint Regulares, etiam Prælati, et si Parochus foret Religiosus ipsius subditus; ut ex Bordone notat Aversa hic scđ. 10.

30.
Si Pastor
non querat,
aut nolis
ministrare,
vel alteri
licentiam
dare, fas
erit alteri,
etiam Re-
ligioso, mi-
nistrare.

Nihilominus si Pastor non valeat, aut non velit ministrare, neque etiam alteri licentiam dare, potest quilibet Sacerdos, etiam Religiosus ministrare hoc Sa-cramentum sine periculo peccati vel censuræ, tunc enim censetur habere licentiam ab Ecclesia, que non vult malitia Pastoris pa-trocinari, aut filios suos remedio tam utili, et si absolute fortassis non necessario, in tanta necessitate destitui. Ad quod etiam fa-cit privilegium five declaratio Xij. V. qui Minoribus concessit, ut Eucharistiam & Extremam Unctionem tali casu valeant mi-nistrare iis, quorum confessiones audierint.

Privilegia
Regularium
hac in ma-
teria,

Ex multis insuper Sedis Apostolicæ pri-vilegiis possunt quævis Ecclesiastica Sa-cramenta ministrare familiaribus seu ser-vitoribus intra septa Monasterii existentibus sive commorantibus. Quod contradicit Perte & aliis (quibus favet usus) etiam ad commorantes extra septa extendit Bruno Chassaign. p. 2. Tract. 8. c. 3. propos. 1. ob privile-gium generalius Martini V. quod allegat. Præterea allegat idem ex Rodriguez To. 3. q. 79. ar. 1. concessionem ministrandi extremā Unctionem quibusvis, qui intra septa Mo-nastrorum infirmati fuerint. Sed esse vi-væ vocis oraculum constat ex Compendio Pri-vileg. V. Unctio extrema. Refert etiam alia con-fessionem Pii IV. confirmatam à Pio V. factam

Theatinis, & insertam corum Compendio Pri-vileg. V. Communicare §. 3. & Compendio Pri-vileg. Fuliens. quâ conceditur facultas mini-strandi extremam Unctionem quibusvis hospitibus, etiam saecularibus, & extraneis, quos in locis eorum seu habitationibus contigerit infirmari. Quam facultatem competere Regularibus etiam tradit Suarez To. 4. de Relig. Tr. 10. 1. q. 4.

Nota II. Et si Sacramentum hoc ordinariè non sit necessitatis, Pastorem tamen te-mari per se vel per alium illud suis subditis expresse vel interpretative petentibus ad-ministrare; ut apud omnes factis constat: quia non tantum necessaria, sed etiam utilia, & præsertim tam utilia, ac communia reme-dia salutis obligatur suis oibis ministrare; & ad hoc recipit suum endium. Uso etiam patet ministerium hujus Sacramenti esse inter communia obsequia, que fidelibus a Pastore debentur. Et omnes judicarent Pa-storem in hoc desectuolum non satisfacere muneri suo. Immo Varii putant quod ad hoc obligetur cum aperto vita periculo. Suarez tamen, & passim alii censent ordinari non obligari: eò quod non sit Sacra-mentum necessitatis, & moribus censeatur jam justificatus per Confessionem præmiti solitam. Secùs esset, si quis putaretur habere mortalia, de quibus tantum esset at-tritus, cui v.g. non potuisset ministrari Sa-cramentum Poenitentiae aut Eucharistie: cum enim tunc probabilissime per Sacra-mentum salvaretur, alioquin damnandus, videtur Pastor obligari ad illud tunc mini-strandum cum aperto mortis corporalis discrimine. Deinde si parochus nihilominus discrimen vitæ subire debeat, audiendo confi-sionem, & abfuit novo periculo gravi posset eadē operā ministrare extremam Unctionem, existimo omnino ipsum ad hoc teneri: nil enim excusare potest, nisi sub-eundum periculum; quod equidem sub-eundum supponitur. Alioquin non ita con-stat de obligatione gravi, qua proinde dif-ficiliter imponeretur, quando agro de reli-quis necessariis jam foret provisum, & spe-cialiter deberet subiri vitæ discrimen ad ministrandum hoc Sacramentum.

Dico III. Siclusa necessitate debet hoc Sacramentum conferti per usum Sacra-mentorum. Post ex praxi totius Ecclesiae, que videtur graviter obligare. Multo minus requiritur concursus plurium Sacerdotum; ut praxis similiiter Ecclesiæ manife-stè declarat. Nulla etiam pars aut conditio hujus Sacramenti exigit plures ministros potius, quam Laptisimus, Poenitentiae &c. Ex nullo denique jure vel auctoritate hu-jusmodi necessitas probari potest. Quod enim Jacobi 5. dicitur: Inducat Presbyteros Ecclesiae; intellige, q. d. Inducat aliquem ex Presbyteris Ecclesiae, ut proinde numerus pluralis, figurâ consuetâ, sit positus pro fini-gulati-

gulari. Vel certè exprimuntur plures, non necessariò inducendi à quolibet infirmo, sed unus al hoc, alter ab alio &c. Quamvis congruum sit adesse plures, qui preces conjungant. Unde S. Carolus Borromaeus in Concilio Mediolanensi IV. Tit. Quæ pertinent ad extre-
mam Unctionem salubriter statuit: Illud extre-
ma Unctionis Sacramentum ministratur, quo
commodè potest, Presbyteros & Clericos, adhibere
sunt, superpelliceo iudicato, qui ipsum & minis-
trantem & precantem, pietatis, orationisque studio
in eo ministerio adjuvant.

Apud Græcos quoque officium extre-
ma Unctionis perficitur à Sacerdote con-
currentibus sex aliis Sacerdotibus, olim
quidem ut assistentibus ad multiplicandas
preces cum uno inungente, nunc autem
uno post alterum, cùm interpositione qua-
rundam ceremoniarum repetente totum
Sacramentum. Quem quidem morem ten-
tatis variis excusationibus esse abusum, qui
cum aliis quibusdam nævis in ritus Græco-
rum irrepsit, suspiciatur Arcadius lib. 5. cap.
6. contra initerabilitatem hujus Sacramen-
ti in eadem infirmitate. Quantumvis Jac-
bus Gear hunc morem fortiter ab abuso vi-
dicet nu. 37. allegans varia parum conclu-
dentia. Neque ego video solidum funda-
mentum excusandi, supposita prædicta in-
terabilitate; nisi quis fortasse dicat Unctiones
succedentium Sacerdotum cum preci-
bus adjunctis ex eorumdem intentione so-
lum esse ceremonias.

Dixi in Conclusione *factus necessitate*:
quia si minister deficiat, antequam perfe-
cerit omnes unctiones, potest alius suc-
cessore qui unctiones omittat supplet, juxta
Doctores communiter. Ratio est, quod sin-
gulae unctiones cum suis proportionatis
formulis sint quasi partes integrales uniu-
ersi Sacramenti. Habantque suam proportiona-
tam significationem ab aliis independen-
tem; adeoque nulla sit ratio, cur non possint
poni à diversis ministris: sicut in artefa-
cis possunt partes integrales ponri à diver-
sis artificibus. Unde etiam licitum censeti
ble, ut ob angustiam temporis infirmo
properante ad mortem plures sacerdotes
diversa simul organa inungant: cùm non
apparet ratio, cur non æquæ simul, ac suc-
cessive id factum sit validum, adeoque in
necessitate licitum. Ita plurimi Doctores.
Res tamen hæc non est certa: utpote non
satis constans ex doctrina revoluta. Quem-
admodum etiam à Variis negatur aut indu-
biū revocatur doctrina aliquin valde re-
cepta, quæ tradit non conferri per singulae
Unctiones & formas partiales distinctam
gratiā sanctificantem, sed totā dividim
conferri, mox positis Unctionibus & formis
ad essentiam seu substantiam Sacramenti
necessariis; gratias vero actuales, ac sanita-
tem dispensari tempore opportuno. Non
nulli etenim existimant è contrâ per singu-

las partiales materias & formas divisiū
conferri partiale effictum gratiæ, aut e-
tiam remissionem venialium & poenarum
incursarum ob peccata respectivæ per hunc
illumve sensum commissa. Quibus quidem
faret distincio distinctaque istarum par-
tium significatio, quæ etiam per distinctos
ministros possunt adhiberi. Verum eo non
obstante conficiunt unicum Sacramentum:
in quo præter morem & citra aliam necel-
litatem non appetat facienda dispergitio o-
perationum & effectuum partialium in
singulis partibus ejusdem Sacramenti.

Q U A E S T I O N E V .

Quibus hoc Sacramentum sit con- ferendum?

SUPPONO I. non posse conferri non ba-
ptizatis, nec etiam mortuis. Unde dum *Moribus co-*
inter unctiones infirmus moritur, debent ferri nequit.

restantes omitti: quando autem de morte
dubitatur procedendum est sub conditione,
Si vivis, per istam sanctam unctionem &c. Ita

Rituale Romanum, & omnes Theologi.

Suppono II. Quamquam deceat extre-
mæ Unctioni velut ultimæ medicinæ præ-
mitti confessionem & communionem, quan-
& commu-
do fieri potest (ut declarat praxis Ecclesiæ, *nionem*,
& *Rituale Romanum*) tamen hoc non esse ab-
solutè necessarium: cùm ad effectum suffi-
ciat status gratiæ, qui potest obtineri per
contritionem, & videamus dari extremam
Unctionem illis, quibus confessio & com-
munione est impossibilis. Ideoque *Rituale Ro-*
manum addit: *Si tempus & infirmi conditio per-* *An olim*
quiritat. Alioquin communionem olim dari *communio-*
solidam fuisse etiam post extremam Unctio- *præmissi sō-*
nem, ex variis antiquis iuri Constitutioni- *litas.*
bus, tum Historiis, probat Hugo Menardus in
Notis ad librum Sacramentorum S. Gregorii
pag. 334. & 335. In quo ipso libro post Mi-
nisterium Unctionis additur: *Deinde com-*
municent eum corpore & sanguine Domini.

DICO I. Nullus est capax hujus Sacra-
menti ante usum rationis, ut sunt infantes. *Illi* *inca-*
& perpetuū amētes. Ita communiter The-
ologi. Unde talibus Ecclesia (ut ex Rituali-
bus patet) non permittit hoc Sacramentum
ministrari; quod aliquin non recte prohi-
bitur. Ratio est: quia hoc Sacramentum est
confessum Pœnitentia, ut ait Trid. sef. 14.
in Proemio Doctrina de extrema Unctione; præ-
dicti autem non sunt capaces Pœnitentiae,
adeoque nec hujus Sacramenti. Deinde
sunt incapaces primarii & infallibilis effec-
tus, scilicet remissionis peccatorum, &
excitationis fiduciae in Deum, seu confor-
mationis in ultima lucta.

Dico II. Perpetuū amētes: quia si aliquando
ratione usi sint, capaces erunt in amen-
tia: et si enim non possint pro tunc reci-
pere *sicut si ali-*
quando usi
sint rationes.